
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore:Dott.ssa ELISABETTA SULPIZII

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso
al MEPA, per la fornitura per mesi 3 di farmaci per emicrania (anticorpi monoclonali antiemicrania) occorrenti
per garantire la continuità terapeutica Area Territorio della Asl Roma 1, nelle more dell aggiudicazione della
gara centralizzata espletata dalla Regione Lazio (farmaci 2020  III tranche), per un importo complessivo posto a
base d asta pari ad € 39.831,93 iva esclusa. RDO n. 2668807 indetta con determinazione n. 2451 del

Centro di Costo: 221

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa ELISABETTA SULPIZII Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.2
pagine di allegati



 

 

 2

 
Il RESPONSABILE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

 
 

VISTA la deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1, con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015;  

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 877 del 7.10.2016, recepito con DCA 

U00347 del 7.11.2016, pubblicato sul BURL del 10.11.2016, n. 90 e modificato con deliberazione n. 
1153 del 17.12.2019, approvato dalla Regione Lazio con DCA U00020 del 27.1.2.2019 

 
VISTA   la deliberazione n. 720 del 1.08.2019, con la quale è stato affidato, a  far data dal 16 giugno 2019, alla  

Dott.ssa Cristina Franco l’incarico dirigenziale a tempo determinato di durata triennale, ai sensi 
dell’art. 15 septies, comma 1, del D.Lgs 502/92, quale Responsabile della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
VISTO       il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  
 
 in particolare, l’articolo 76, comma 2 bis, del D.Lgs 50/2016 a tenore del quale “nei termini stabiliti al 

comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5 bis del codice 
dell’amministrazione digitale, D.lgs 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli Stati membri, del 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito 
della verifica  della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la 
sussistenza dei requisiti economico finanziari e tecnico-professionali, indicando l’ufficio o il collegamento 
informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”;  

 
PREMESSO che con determinazione n. 2541del 16.10.2020 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs n. 50/2016, di una procedura negoziata, tramite ricorso al MEPA, per la fornitura per mesi 3 
di “farmaci per emicrania” (anticorpi monoclonali antiemicrania) occorrenti per garantire la continuità 
terapeutica Area Territorio della Asl Roma 1, nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata 
espletata dalla Regione Lazio (“farmaci 2020 – III tranche”), per un importo complessivo posto a base 
d’asta pari ad € 39.831,93 iva esclusa, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 
95, comma 4 del D.lgs 50/2016: 
 
che con RDO n. 2668807 del 19.10.2020, sono stati invitati tutti gli operatori economici presenti sul 
MEPA abilitati al bando “BENI – MEDICINALI VARI” nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione 
e parità di trattamento; 
 
che entro il termine di presentazione delle offerte ore 12,00 del 29.10.2020 sono pervenute sulla 
piattaforma telematica MEPA le offerte delle società di seguito specificate: 
  

• Eli Lilly Italia S.p.A., in data 28.10.2020, ore 9,22 – lotto di partecipazione: n. 4;  

• Novartis Farma S.p.A., in data 26.10.2020, ore 17,00 – lotti di partecipazione: n. 1 e n. 2; 
 

non risulta invece pervenuta alcuna offerta per il lotto 3;  
 

PRESO ATTO che, come risulta da verbale della seduta pubblica telematica, tenutasi in data 29.10.2020 (All. 1), il 
RUP del procedimento ha:  
- proceduto alla verifica dell’integrità delle suddette offerte telematica pervenute, all’apertura delle 
rispettive Buste “documentazione amministrativa” ed all’esame della documentazione amministrativa 
nelle stesse contenuta, come prescritto dal Disciplinare di gara;    
- ammesso alla fase successiva della procedura, in quanto la documentazione amministrativa prodotta è 
risultata conforme a quanto richiesto dagli atti di gara, gli operatori economici Eli Lilly S.p.A.  per il 



 

 

 3

lotto 4 e Novartis Italia S.p.A.  per i lotti 1 e 2;  
- ha preso atto che il lotto n. 3 risulta deserto per carenza di offerta;  

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della legge 20 
del 1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1 della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di approvare l’operato del RUP di cui alla seduta pubblica telematica del 29.10.2020;  
 
di disporre, in merito alla procedura di gara indetta con determinazione n. 2541 del 16.10 .2020, l’ammissione 
degli operatori economici di seguito specificati alla fase successiva della gara:  
- Eli Lilly S.p.A. – lotto 4;   
- Novartis Italia S.p.A. – lotti 1 e 2;  
 
di dichiarare deserta la gara per il lotto 3, per carenza di offerta;  
 
di disporre, in conformità agli obblighi previsti dagli articoli 29 e 76 del D.lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del 
presente provvedimento sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e sul “profilo 
di committente” della Asl Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di notificare il medesimo agli operatori 
economici Eli Lilly S.p.A. e Novartis Italia S.p.A.;  
 

di prendere atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa;   

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

    Il Direttore UOC 
   Acquisizione Beni e Servizi  
    Dott.ssa Cristina Franco   

 

Il Direttore  
Dipartimento Tecnico - Patrimoniale  

Ing. Paola Brazzoduro 

   

 



 

 1 

Oggetto: “fornitura di specialità medicinali per emicrania (anticorpi monoclonali antiemicrania)  occorrente per 3 mesi, al 
fine di garantire  continuità terapeutica Area Territorio della Asl Roma 1 nelle more dell’aggiudicazione della gara 
centralizzata espletata dalla Regione Lazio (“farmaci 2020 – III tranche”). RDO ME.PA n. 2668807 - 2020 
 
 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE  DEL 29.10.2020 
RDO – ME.PA. N. 2668807 - 2020 

 

Premesso che:  

con determinazione UOC ABS n.2451 del 16.10.2020,   la Asl Roma 1 ha disposto:  

-l'Indizione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, di una procedura negoziata, tramite ricorso al 

MEPA, per la fornitura per mesi 3 di “farmaci per emicrania” (anticorpi  monoclonali antiemicrania) occorrenti per 

garantire la continuità terapeutica Area Territorio della Asl Roma 1, nelle more dell’aggiudicazione della gara 

centralizzata espletata dalla Regione Lazio (“farmaci 2020 – III tranche”), per un importo complessivo posto a base 

d’asta pari ad € 39.831,93 iva esclusa, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 95, comma 4 

del D.lgs 50/2016;  

-di approvare gli atti di gara, tra i quali il Disciplinare riportante al paragrafo 1, il nominativo del RUP  di gara, 

dott.ssa Elisabetta Sulpizii; 

che, pertanto, con RDO n. 2668807 del 19.10.2020, sono stati invitati tutti gli operatori economici presenti sul 

MEPA abilitati al bando “BENI – MEDICINALI VARI” nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento; 

che gli atti di gara prevedono, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, sulla suddetta piattaforma  

telematica, le ore 12,00 del 29.10.2020;  

-che sono stati pubblicati sulla predetta piattaforma, succitata RDO,  i chiarimenti ai quesiti richiesti entro il termine 

per la proposizione previsti dagli atti di gara (ore 12,00 del 26.10.2020);    

-che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato dal Disciplinare di gara al 29.10.2020, ore 12,00, 

risultano essere pervenute sulla piattaforma telematica ME.PA. – le offerte delle società:  

-Eli Lilly Italia S.p.A.,  in data 28.10.2020, ore 9,22 – lotto di partecipazione: n. 4;  

- Novartis Farma S.p.A., in data 26.10.2020, ore 17,00 – lotti di partecipazione: n. 1 e n. 2; 

non risulta pervenuta alcuna offerta per il lotto 3;  

tutto quanto sopra premesso,  

l’anno 2020, il giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 12,15, circa presso gli Uffici della UOC Acquisizione Beni e 

Servizi sita presso la sede operativa di Via Ariosto, 3, 00185 Roma, piano primo, ha luogo la prima seduta pubblica 

virtuale presieduta dal RUP, dott.ssa Elisabetta Sulpizii;  

il RUP, prende atto che, ai sensi del Disciplinare di gara, la documentazione amministrativa da produrre per la gara 

in oggetto è composta da: 

- Domanda di partecipazione; 

- PASSOE;  

- Patto di integrità;  

- eventuale dichiarazione concordato preventivo;  

- Eventuale procura;  

il RUP procede alla verifica dell’integrità dell’offerta collocata sul Sistema dall’operatore economico Eli Lilly S.p.A.  

pervenuta  entro il termine di scadenza indicato negli atti di gara; dà atto che la verifica ha esito positivo e che 

l’offerta medesima risulta validamente presentata sul Sistema;  

ALLEGATO 1



 

 2 

il RUP procede, quindi, procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata e all’apertura della Busta 

virtuale contenente la documentazione amministrativa; prende atto della documentazione amministrativa prodotta 

e procede all’esame della medesima, riportandone di seguito gli esiti: a seguito della verifica effettuata, la 

documentazione amministrativa prodotta dalla società Eli Lilly S.p.A.  risulta completa e regolare in relazione al 

disposto del disciplinare, paragrafo 14; prende atto che la Eli Lilly presenta domanda di partecipazione per il lotto n. 

4; che allega: C.C.I.A.A, PASSOE, patto d’integrità, comunicazione concernente che l'impresa non si trova nella 

condizione di concordato preventivo, nonché procura del firmatario della documentazione amministrativa; pertanto, 

in esito alla verifica di tutta la documentazione amministrativa prodotta, avendo constatato che quest’ultima risulta 

completa e regolare rispetto a quanto prescritto dal disciplinare di gara, il RUP dichiara, la conformità della 

documentazione come sopra prodotta e ammette l’Impresa Eli Lilly S.p.A. alla fase successiva della procedura 

in oggetto;  

il RUP procede, successivamente,  alla verifica dell’integrità dell’offerta collocata sul Sistema dall’operatore 

economico Novartis Italia S.p.A.  pervenuta  entro il termine di scadenza indicato negli atti di gara; dà atto che la 

verifica ha esito positivo e che l’ offerta medesima risulta validamente presentata sul Sistema;  

il RUP procede, quindi, procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata e all’apertura della Busta 

virtuale contenente la documentazione amministrativa; prende atto della documentazione amministrativa prodotta 

e procede all’esame della medesima, riportandone di seguito gli esiti: a seguito della verifica effettuata, la 

documentazione amministrativa prodotta dalla società Novartis Italia S.p.A.  risulta completa e regolare in relazione 

al disposto del disciplinare, paragrafo 14; prende atto che la Novartis Italia S.p.A.  presenta domanda di 

partecipazione per i lotti 1 e 2, che allega comunicazione concernente che l'impresa non si trova nella condizione di 

concordato preventivo, patto d'integrità, PASSOE, nonché procura del firmatario della domanda di partecipazione;  

pertanto, in esito alla verifica di tutta la documentazione amministrativa prodotta, avendo constatato che 

quest’ultima risulta completa e regolare rispetto a quanto prescritto dal disciplinare di gara, il RUP dichiara, la 

conformità della documentazione come sopra prodotta e ammette l’Impresa Novartis Italia S.p.A. alla fase 

successiva della procedura in oggetto;  

Il RUP, infine, prende atto che la gara risulta deserta per il lotto 3 per carenza di offerta. 

Il RUP chiude i lavori alle ore 13,00 circa. 

Il presente verbale si compone di n. 2  pagine  

Letto, confermato e sottoscritto                                              Roma, 20.10.2020 

Il RUP Dott.ssa Elisabetta Sulpizii 

 

 

 

 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2695
	DETRGDAT: 16/11/2020
	DETRSNUM: 557
	DETRSDAT: 13/11/2020
		2020-11-13T12:01:17+0100
	Paola Brazzoduro


		2020-11-06T11:46:44+0100
	Cristina Franco


		2020-11-04T10:41:18+0100
	Elisabetta Sulpizii




